cappam Sci. ^lartini quam secum ob sui tuitionem et ho-

stium oppressionem jugiler ad bella poriabanl, sonda sua
appellare solebant. Walatrid Strabon, De cvordiis Ecele-

siœ, c. XXXII iDicti sunl autem primitus cappellani a cappa
beati Martini quam reges Francorum ob adjutorium victorise

in prwliis solebant secum habere, quam ferentes et cuslo-

dientes cum céleris sanclorum reliquiis cleri cappellani

cœperunt vocari. Cf. Capitul. Karlomanni. en 742, c. il. —
"Acta sanct., aug, t. i, p. 170; Vita Bertharii : Fuit iudica-

lum ut in oratorio nostro super capella Domini ^Inrtini ubi

reliqua sacramenta percurrebant hoc deberet confurare. Ab
ipso i'iroGrimoaldo fuit judicatum ut in oratorio sao seu

Capella sancti Martini hoc debcant confurare. Diplôme de
Childebert III, 30 juin 679. dans Diplomata, édit. Pertz,

n. 49, p. 45 : Fuissil judicatum, ut... sua mano septima,...

in oraturio nosiro super capella domni ^larlini, ubi reliqua

sacramenta percurribant, hoc dibirit coujurare. Diplôme de
Childebert III, 14 décembre 710. dans Pertz, n. 78. p. 69 :

In oratorio suo super cappella SviMarchlhyni... hoc deberent

conjurare; ilarculfe, Formulw, I, xxxviii, édit. Zeumer,
p. 68 ; Fuit judicatum, ut... sua manu septima, tune in pa~
latio nostro, super capella domni Martini, ubi retiqua sacra-

menta percurrunt. debeat conjurare : Formulœ Senonenses ré-

cent., n. 3. édit. Zeumer, p. 212-213 : Super altario Sancti

illius, in illa capella quee est in curte fîsci, ubi reliqua sacra-

menta soluta sunt, jurati dixerunl. Einhard rapporte que
Tassillon prêta serment de fidélité à Charlemagne sur le

corps de saint Jlartin.
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chapelle, lo serment de ndcULé et d'obéissance au

roi* n'eût probablement pas été jugé valable. La
chapelle tenait donc une grande place dans le pa-

lais, et, ainsi que le Palais, elle suivait toujours le

roi. Un clergé assez nombreux y était attaché =. C'est

cet important rouage du passé ecclésiastique q\ie

nous allons étudier ^.

Les plus anciens témoignages d'un culte rendu à

la chape de saint Martin sont un diplôme de Thierry

III de l'année 679 ' et une formule du recueil de Mar-
culfe ' vers 650-6C0. Si on tient compte que Venance

Fortunat et Grégoire de Tours ne font aucune men-
tion du culte de la capella Martini dont ils n'eussent

pas manqué de parler au cas où ce culte eût existé

de leur temps, on pourra fixer dans la première moitié

du vn'= siècle, plus probablement vers le milieu de ce